
Oggetto: Rideterminazione e adeguamento tariffe CIE, carta di identità cartacea, diritti di ricerca
d’archivio, costo di certificazioni servizi demografici.

 

Su relazione del Dirigente VIII Settore,

dott.ssa Alida Di Napoli,

Premesso che
-     l’art.40 della legge n° 604/1962 dispone che è obbligatoria in tutti i Comuni la riscossione
dei diritti di segreteria la cui quantificazione è ivi disciplinata;

-       con Deliberazione di Giunta n 117 del 23/03/1993 ad oggetto: “Adeguamento diritti di
Segreteria previsti dalla legge 604/1962, istituiti con Decreto n. 33/92” si è provveduto a
stabilire gli importi dei diritti di segreteria, come da legislazione vigente in materia;

-       l’art. 10 c. 3 del D.L. 78/2015, convertito nella L. 06.08.2015, n. 125, ha introdotto la
nuova carta di identità elettronica (CIE) con funzioni di identificazioni del cittadino. In base a
tale normativa il processo di emissione della CIE è ora riservato al Ministero dell’Interno,
mentre i compiti di produzione e fornitura nel nuovo formato di tessera plastificata, dotata di
microchip senza contatto, sono riservati all’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato. Ai
Comuni spettano solo i diritti per le operazioni di ricezione della richiesta da parte dei
cittadini e di acquisizione informatica dei relativi dati documentali, oltre che la riscossione
del relativo corrispettivo;

-       con Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze in data 25.05.2016, è stato
determinato l’importo del corrispettivo da porre a carico del richiedente la CIE, oltre i diritti
fissi e di segreteria ove previsti, dovuti ai Comuni e fissa il costo della nuova CIE in euro
16,79, che aggiunto al diritto fisso ed al diritto di segreteria comunale, comporta un totale
complessivo di euro 22,50.

-       con propria Deliberazione di Giunta n°46 del 24.05.2017, ad oggetto “Emissione carte di

identità elettroniche”, l’Amministrazione Comunale ha determinato il corrispettivo CIE in

euro 22,50 (16,79 + 5,71 diritti di segreteria);
Considerato che

-       con deliberazione n° 22 del 5 agosto 2020 il Consiglio Comunale di Casoria ha
dichiarato il dissesto, ai sensi dell’art. 244 e ss. D. Lgs. 267/2000;
-       stante la dichiarazione di dissesto, di cui all’art. 244 del D.Lgs. 267/2000, trova
applicazione il disposto del successivo art. 251. “attivazione delle entrate proprie” che
impone all'organo dell'ente dissestato, che risulta competente ai sensi della legge di deliberare
l’applicazione delle aliquote e delle tariffe nella misura massima consentita;

Considerato, altresì, che
-       negli ultimi anni si è evidenziata una richiesta crescente di certificati storici da parte dei
privati cittadini e/o studi professionali, nonostante una capillare informazione da parte degli
operatori della possibilità di ricorrere all’autocertificazione;
-       è emersa, quindi, la necessità di dover rideterminare l’ammontare dei diritti di ricerca,
visura e costo di riproduzione;
-       la ricerca viene effettuata per i certificati storici emessi e che la diversa dislocazione
degli archivi rende impegnativa la ricerca per il rilascio di certificazioni storiche, complesse e
articolate; dovendosi, peraltro distinguere la redazione degli atti integralmente a mano dalla



semplice annotazione quando la fattispecie lo richieda;
-       si è ravvisata l’esigenza che il rilascio della carta d’identità cartacea, va fatta
esclusivamente per motivi di urgenza;
-        è fatto salvo il regime delle autocertificazioni e delle esenzioni già vigenti in materia;

Dato atto che

-    i diritti per ricerca di archivio devono essere corrisposti al momento della richiesta e non è
possibile la restituzione;

-   l’attività di ricerca effettuata a favore delle pubbliche amministrazioni e dei gestori di
pubblico servizio è un’attività esente;

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 167 del 14/09/2005, avente ad oggetto “Aggiornamento dei
diritti di segreteria su atti, certificati e copie emessi dal Settore – Pianificazione e Controllo del
Territorio”;

Vista la nota a firma del Dirigente VI Settore prot. n. 2180 del 13/01/2021, allegata alla presente
deliberazione, ad oggetto: “Diritti di segreteria su atti, certificati e copie emessi dal VII Settore –
Pianificazione e Controllo del territorio – Comunicazione”, che evidenzia che gli importi ivi elencati
risultano essere coerenti con le prescrizioni dei valori massimi definiti dalla sopracitata Legge 19
marzo 1993, n. 68, di conversione del decreto-legge 18 gennaio 1993, n. 8, recante “Disposizioni
urgenti in materia di finanza derivata e di contabilità pubblica”; precisando, altresì, che sono stati ivi
riportati anche gli importi per i diritti di segreteria, già approvati con la sopra citata Delibera di Giunta
Comunale n. 167 del 14/09/2005, che fanno riferimento a procedimenti che non sono riconducibili
alle fattispecie indicate dalla sopracitata Legge 19 marzo 1993, n. 68, e per i quali non vengono date
disposizioni di legge;

Ritenuto, quindi, necessario adeguare le tariffe in riferimento alle singole tipologie di certificati e atti
rilasciati, adeguandone la riscossione al massimo consentito;

-    per i certificati di qualunque natura ad eccezione di quelli da usarsi in attività di tipo
privatistico, atti di notorietà, dichiarazioni sostitutive, autenticazioni di firme è opportuno
confermare le tariffe già in vigore in virtu’ della predetta Deliberazione di Giunta n 117 del
23/03/1993, in combinato disposto di cui alla legge 604/1962 e al Decreto N°233/1992;

-    mentre per Certificati e attestati redatti a mano, con ricerca d'archivio, rilasciati anche per la
determinazione dell’albero genealogico, per ogni singolo nominativo contenuto in tali atti, si è
rilevata la necessità di dover rideterminare l’ammontare dei diritti di ricerca, visura e costo di
riproduzione;

Dato atto, altresì, che il Responsabile del Procedimento di cui all’art. 4 e successivi della Legge
241/90 è il Dott. CARBONCINO Vincenzo;

Visti:
-       il D.P.R. 03.11.2000, N. 396 “Regolamento per la revisione e semplificazione
dell’ordinamento dello stato civile a norma dell’art. 2, comma 12 della Legge 15.05.1997 n.
127”;
-        la legge 08.06.1962, n. 604;
-        L. 06.08.2015, n. 125 di conversione del D.L. 78/2015;

Il Sindaco

Avv. Raffaele Bene

Vista l’istruttoria del Dirigente



PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE

La premessa è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
 

1.   confermare la tariffa per il rilascio delle carte di identità elettroniche in € 22,50 e 27,50 in
caso di duplicato per smarrimento, furto o deterioramento e per il rilascio della carta di identità
cartacea € 5,50 e 10,50 in caso di duplicato per smarrimento, furto o deterioramento come da
prospetto:

 
Corrispettivo CIE di competenza del Ministero dell’Interno € 16,79

 Diritti fissi per il rilascio carte d’identità € 5,20

Diritti di segreteria € 0,51

Totale costo CIE prima emissione € 22,50

Totale costo della carta d’identità cartacea in caso di duplicato per
smarrimento, furto o deterioramento

€ 27,50
 
 

Diritto fisso € 5,20

Diritti di segreteria € 0,30

Totale costo della carta d’identità cartacea prima emissione € 5,50

Totale costo della carta d’identità cartacea in caso di duplicato per
smarrimento, furto o deterioramento

€10,50

 
certificati di qualunque natura ad eccezione di quelli da usarsi
in attività di tipo privatistico, atti di notorietà, dichiarazioni
sostitutive, autenticazioni di firme:-

€ 0,60  Diritti in Bollo
 
€ 0,30 Diritti in carta
semplice

 
2.    approvare le seguenti tariffe:

 
Certificati e attestati redatti a mano, con ricerca
d'archivio, rilasciati anche per la determinazione
dell’albero genealogico, per ogni singolo nominativo
contenuto in tali atti

€ 5,20 per ogni singolo nominativo
contenuto in tali atti + € 0,60 per
Diritti in Bollo + marca da Bollo
 
€ 2,60 per ogni singolo nominativo
contenuto in tali atti +0,30 per Diritti
in carta semplice
 

Certificati e attestati redatti parzialmente a mano, con
ricerca di archivio,

€ 0,60 Diritti in Bollo
 
€ 0,30 Diritti in carta semplice



 
+

 €5,50 per la ricerca in archivio
 

Certificati e attestati redatti con semplice annotazione € 0,60 Diritti in Bollo
 
€ 0,30 Diritti in carta semplice
 

3.            dare atto che per ciò che concerne eventuali richieste di accesso agli atti si applichi il
tariffario di cui alla deliberazione di Giunta Comunale n. 167/2005;

 
IL RESPONSABILE DEL
PROCEDIMENTO
Dott. Vincenzo CARBONCINO
 
Il Dirigente IL Sindaco
Dott.ssa Alida Di Napoli Avv. Raffaele Bene

 
 
 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE

esaminata la sopra riportata proposta di deliberazione formulata dal dirigente di riferimento;

visti i pareri espressi dai dirigenti competenti ai sensi dell’all’art. 49 del T.U. E.L.
n. 267 del 18 agosto 2000, che sono allegati alla presente di cui rappresentano parte integrante
e sostanziale;
ritenuta la stessa meritevole di approvazione;
visto l’art. 48 del T.U.E.L. n. 267 del 18 agosto 2000, e s.m.i.; Con votazione unanime

DELIBERA
 

1.      La premessa è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
 

2.     confermare la tariffa per il rilascio delle carte di identità elettroniche in € 22,50 e 27,50 in
caso di duplicato per smarrimento, furto o deterioramento e per il rilascio della carta di identità
cartacea € 5,50 e 10,50 in caso di duplicato per smarrimento, furto o deterioramento come da
prospetto:

 
 

Corrispettivo CIE di competenza del Ministero dell’Interno € 16,79

 Diritti fissi per il rilascio carte d’identità € 5,20

Diritti di segreteria € 0,51

Totale costo CIE prima emissione € 22,50



Totale costo della carta d’identità cartacea in caso di duplicato per
smarrimento, furto o deterioramento

€ 27,50
 
 

Diritto fisso € 5,20

Diritti di segreteria € 0,30

Totale costo della carta d’identità cartacea prima emissione € 5,50

Totale costo della carta d’identità cartacea in caso di duplicato per
smarrimento, furto o deterioramento

€10,50

 
certificati di qualunque natura ad eccezione di quelli da
usarsi in attività di tipo privatistico, atti di notorietà,
dichiarazioni sostitutive, autenticazioni di firme:-

€ 0,60 Diritti in Bollo
 
€ 0,30 Diritti in carta
semplice

 

3.      approvare le seguenti tariffe:

 

 
Certificati e attestati redatti a mano, con ricerca
d'archivio, rilasciati anche per la determinazione
dell’albero genealogico, per ogni singolo nominativo
contenuto in tali atti

€ 5,20 per ogni singolo nominativo
contenuto in tali atti + € 0,60 per
Diritti in Bollo + marca da Bollo
 
€ 2,60 per ogni singolo nominativo
contenuto in tali atti +0,30 per
Diritti in carta semplice
 

Certificati e attestati redatti parzialmente a mano, con
ricerca di archivio,

€ 0,60 Diritti in Bollo
 
€ 0,30 Diritti in carta semplice
 

+
 €5,50 per la ricerca in archivio

 
Certificati e attestati redatti con semplice annotazione € 0,60 Diritti in Bollo

 
€ 0,30 Diritti in carta semplice
 

 
 

4.  dare atto che per ciò che concerne eventuali richieste di accesso agli atti si applichi il
tariffario di cui alla deliberazione di Giunta Comunale n. 167/2005;



5.  dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma
4, del d.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza della sua applicazione

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


